arte profuit, ut in brutis videmus. hæc nihil sine natura, ut in homini-
bus apparet. Adeò se Tibi ILLVSTRISSIME PRINCEPS benignam
natura exhibuit, ut nihil negauerit ad summa studia præsidij. Ge-
nius quidam cælestis Tuum putabatur Ingenium, in inueniendo sa-
gacissimum, acutissimum in perspiciendo, promptissimum in expro-
mendo, non genere tantum, sed & Ingenio inter pares Princeps eras.
adeò noscebaris Exteris, vt, si cætera deessent, solo venires omnibus
in mentem Ingenio. Debet multum Polonia Tibi, immò plus quam
acceperis: cumulasti Originis beneficium nimis commune, singula-
ri Polonorum commendatione; nasci hic tales, quos orbis suspiciat.
Venire inde in Italiam eiusmodi, qui non pedes ad saltum, sed inge-
nium Polonum ad Latinam eruditionem capacissimum, ferunt secum:
sapientis nostrates, oculos & linguam ad Exteros ferunt: videre & loqui
multa, summa felicitas. utinam non cæci, & muti, ad nos redirent!
Conuiuia tantum, comportationes, ne quid peius dicam, nominant:
Hospitalitatem, quam emerunt, prædicant, ignari vbiique virtutem
reperiri posse, cum nummos amiseris. Quid non alij? imagines illuc,
quas innocentis animi sui ferunt? quas larvas & spectra non efferrunt?
munire yrbes, & pudicitiam prostituere discunt, mores omnino apud
Polonus peregrinos. Paucorum est non mirari aliena, sed admiratio-
nem sui facere. Polonam potius ingenuitatem vendere, quam eme-
re exotica. Ego de Te ILLVSTRISSIME PRINCEPS existimo, vo-
luisse Te reparare existimationem Generis nostri, à multis fæde lace-
ratam. quanquam quidcunque est, quo vapulamus apud Exteros,
illud erit summum, facile nos trahi in societatem pessimorum. quodsi
eum estimaremur, cum primùm Carpato, aut Alpibus descendimus;
facile viderent Exteri, vnde hæc, quorum accusamur, didicimus. Bar-
barum est, Latio quidquid extra Adriam aut Alpes latet. Maiorum
nostrorum encomia, hæc erant, nostra est injuria. ideoné barbari,
quia victores? ideo isti urbani, quia vici? quodsi inhostes humani-
tatem exercuerunt cedendo capta vrbe; laudem merentur à se ipsis.
nostra vituperia sunt, ex iure belli neglecto, quo ille tantum vti non po-
test, qui victus est. Cæterum nos Fidem tantum ROMANAM, mo-
res nostros seruabimus, et si tam barbarè audimus, nunquam loqui-
mur. Diremisti contentionem in Vrbis & Orbis facie, in Arce scien-
tiarum, in illa ingeniorum arena, magnoq; eruditionis amphitheatro,
non auditor aderas tantum, & spectator, sed palmam etiam tulisti.
Descendisti in illas sapientiæ nundinas, cum optima merce, ingenio
Polono: et si nullus alius empator fuisset, Romanam Mineruam, Tuā
yñius comparauisse. Athenis omnino venisse videbaris, non è Polo-

nia; à Noctuis Græcis, non ab Aquilis Sarmaticis. Quomodo occupares in Patria ingenium, præstò erat. Diuinæ humanæq; scientiæ arcana sub Polo nostro apparent, & in hoc Septemtrionali frigore, tantus calor docendi, & discendi est, ut nullibi magis capita fument. Ne scio quis ex angulo mundi, Iconem animorum liuore nostro aspersit. tam angustum Poloniæ Regnum existimauit, vt Musas capere non possit, cum suo Apolline: tam pauper, vt mundum literarum pro honestissimo Gynæco non sufficiat. meminisse debebat, pauperes istic facile ditescere, Polonos diuites, alibi depauperari. Ingratus omnino beneficij nostri erga Genus suum: nobis quam iniurius, qui inter nos eiusdem cum illo farinæ sunt, loquantur. Ideo Poloni parum erudit putamur, quod etiam locum pietati inter literas relinquamus. alij cùm omnia se scire existimant, facile vnius obliuiscuntur Religionis. nobis, sine conscientia, ingenium exercere non licet. alij tum maximè acuti, cùm pungunt; tum industrij, cùm decipiunt, tum urbani, cùm mordent. nullibi peius exercetur ingenium, quam in mala vita. Cùm haec tenus in Regno Sapientiæ quies summa esset, fecit Aquilonare cerebrum tempestatem, orbem miscuit, & studia Nationum commisit. Erat, ILLVSTRISSIME PRINCEPS, quo sublime Ingenium Polonia occuparet. Exercuit nuper humanioris literaturæ disciplinis, & Atticum poenè Luccoria fecerat. At Tu, cùm inter vernaculos summus essem, querere alibi pares optabas, plus datutus experimenti, an possent alibi Poloni docere, quam discere. Quas tum spes Tecum extulisti? quos reliquisti Domi, Illustrissimorum Parentum metus? exiuit vna Tecum, quidquid cogitationum, sublimiorisque conceptus in animis bonorum erat, futurum Te Romæ, totâ Italâ, vnum instar omnium. Commisit Tibi sui Polonia imaginem, ut quacunque pergeres, totius Regni Maiestatem circumferres. ille Polonus dicendus erat, qui Tibi quam simillimus; ille Tu, cui tota Polonia non dissimilis. Ac dum Principem, cui Domi, magnæ opes, extra, summa vel apud REGEM Serenissimum, vel apud Remp. astimatio; querere etiam apud literas gratiam vident; existimare incipiunt animi. Te lucra tantis impensis anteferre: nec genio indulgere fortunæ, sed animi ingenio. Literas alij ad quæstum quærunt, & inter liberas artes serui sunt cupidatum; magis solliciti de censu, quam de sensu. hoc etiam in liberalibus disciplinis maximè liberum est, conuersti ad quoscunque vitæ usus; & quia pretiosissima Sapientia est, omnia illius nummo comparari. Longè est à Te, quam alij in se habent, ea suspicio. Honorem Sapientiæ fecisti Principis Ingenio, receperisti è Tugurio ad Palatum, è monumentis mortuorum, inter Maior-

rum

rum Ceras; & quæ hactenus ultra tot inuolucra & cortinas in sua no-
ste latebat, protraxisti ad lucem, vel Regum vel Principum: latet
sub pannoso centone, etiam ad dolium cum Diogene, in Euripum-
cum Aristotele descendit. tota in uno Biantis libro erat: viuit nimi-
rum ad necessitatem. licet delicatissima est, nescio quare, delicias,
etsi non aspernatur, non curat tamen. Sed mihi potius rideri Sapien-
tia videtur ab inurbanis, quam iactari; nisi forte existimat aliquis pos-
se esse absolutum Philosophiæ cursum, sine Ethica. Personata est Phi-
losophia, quoties inulta apparet; vbi in flore suo est, animos omni-
um rapit, vel formâ, vel moribus. Attulisti ILLVSTRISSIME PRIN-
CEPS ad Sapientiam, quod alij beneficium accipiunt; vt Tu solū
amicitiam illi seruare debeas quam contraxisti, illa gratitudinem re-
ferre teneatur. Altior est sublimitate Tua, magis liliustris in Te Illu-
strissimo. Stadium Palladis nemo sine æmulo, aut præmio, cucurrit.
alijs satîs est tetigisse metam; plures, vbi attigerunt, cùm pedem
fixerint, manus ad præmia exporrigunt. Honestissima omnino con-
tentio in utrisq; sed excellere illi videntur, qui extra Sapientiam, ni-
hil quærunt. Nam nec oneri est Sapientia, nec fastidio in his; in illis
si fructum, quem sperauerint, non fecerit, magis amara Sapientia est
in vertice, quam fuerit in radice. Excurristi facilè ante omnes, cùm
nullis aliis curis distrahebas animum, nec onerabas humeros impor-
tuno exspectationum iugo. expeditus à tot multorum desiderijs, v-
nam in voto Sapientiam habuisti. facile erat relinquere post se fallaciū
studiorum baiulos: & liberrima mête præcurrere, catenata Lucellorum
mancipia. Quod illud ingenij acumen? limabas adhuc vna omnium
virtutum Tuarum cote, DEI GLORIA. Iam in exercitio virtutum
ita insigniter profeceras, vt nihil decesset, nisi Terminus. Omnia Tua ita
composuisti, vt ordo in conscientia summus esset, nihil exerraret in
verbo, vel facto. Existimasti tamen priuatum esse, quod foris in com-
moda plurium non diffunderetur. Sapientiam bonum publicum esse:
hinc in dubiis consilia, præsidia in aduersis, & peti, & haberis; ab ea
tantum esse auctoritatis, quantum opus in summo etiam imperio.
Veniebat in mentem, Ecclesiæ Catholicæ magis obfuisse aliquando
inscitiam vnius, quam multorum malitiā. illa monebat, illa excita-
bat, & currenti addebat adhuc calcaria, alas volanti. Quid Patriæ
reuocabat Hosios, Karnkouios, Pstrokonios, Lubienios, Lipsios,
Sokołouios. plena vbiq; omnia errorum, regnare Hæresim, furere Schi-
sma: multas in Curia vel Senatus vel Nobilitatis simultates. causam
tot malorum, raram in subsellijs consiliorum sapientiam. Nam vbi ni-
hil est, quod stulti timeant, insanijunt: frustra virtutem opponas, offen-

der

dere oportet, vulnerare, vincere. sanctitas est quae non laedit, impugnat, non oppugnat. Sapientia armata, vel incessante, vel repellere parat. Caput ipsum Medusæ petit, sine periculo venatur venenata; verberat Mercurij virga, & statim hydros exarmat. Expugnauit procul dubio tot machinis facillimum in omnia honesta animum. Iam Ecclesiæ Catholice præsidia, iam Patriæ incolumentem, iam Hæreti fulmina, Schismati excidium, non minabaris tantum, sed parabas. proludebas in puluere scholastico, ad solem & lucem: inter parietes & rectas, ad totius Cæli spectaculum. Noui animum Tuum, Generosum illum, & ad summa exaggeratum; non affirmo, etiam nec suspicor venisse Tibi in mentem ambire Pontificias Tiaras, & cum amuluis in contentione descendere. Nisi forte cum tam serio intellectum exercebas, existimari potes, dignum Tiarâ caput efficere voluisse: sed hoc magis facit ad ambitum Tui, quam Tuum. Etiamne honori seruire volebas; maximè peregrino, cum inquilinus nondecesset? Nolim arguere quemquam Pontificii ambitus, cum Doctor gentium omnes absoluist; sed nemo melius ambivit eo, qui se dignum fecit. Nummus quidam Sapientia emendis vel vendendis honoribus, sine hac conferre Beneficium, non est gratia, sed potius gratis dare. Sapientes esse non omnibus licet, et si omnes deceat; excusantur multi à fructu illius, quibus labor impossibilis est. & putatur in omnibus subditis esse, ubi in Principe fuerit. Humani corporis membra etsi omnia sensum & motum habent, istorumque Matrem animam, intellectio cum omnibus communis sit, non exercetur nisi in capite; hinc in reliquum corpus prudenter agendi priuilegium descendit, hinc laus præclarè facti, in omnia membra. Non tot oculis, quot membris constamus. Sat is est duos esse, ne cæco impetu feramur. Felicis nauigationis regula penes eum est, qui sedet ad clavum. Omnes portum tenent, licet ille solus, quā eundum sit, cognoscat. tantum est in Principe Sapientiam esse, ut in omnes subditos ex uno deriuetur! Quoties Pontificia dignitatis veniebat Tibi in mentem; excitabas solâ memoria iam in Te ardens Sapientiae studium, tantamque eruditioris penum colligebas, ut Cornu Copiæ totius Poloniæ aliquando esse posses. Existimabas, Te ad mercaturam bonarum artium profectum, ne tot aurei operarum & industriæ sumptus otiosi essent, tanti Sapientiam emisti, quanti se ipsam existimauit; hoc est, labore summo, diligentia singulare. Quanquam non mercariego existimauerim quempia Sapientiam, sed fodere thesaurum. In mercatura vnum non comparatur sine damno alterius: in utroque, vel in eo qui vendit, vel in eo qui emit, indigentia est; hinc mercium, illinc nummorum. alterutrius,

alterutrum iacturam facere opus est. In sapientia quæstu, et si in nobis indigentia est, summæ in illa opes; nihil amittitur, ne tempus quidem ipsum, quod illi ipsi perdunt, qui maximè custodiunt sumptus mensales, potius stipendia sunt vitæ, quam sapientia; etiam illis faciendi, qui otiosi viuunt. vna hæc differentia in thesauro ac Sapientia est, quod istam nemo casu inuenierit; illum sæpè, ac ferè semper; scilicet omnia fortunæ beneficia sic constant! Cæca est, proiicit, non dat. Velle Sapientiam, prima est ad inueniendum via; quærere, secunda; illa communis omnibus, hæc compendiosa, & paucorum. illâ solâ nunquam è stultitia exceditur; quantum est de ista, tantum ad Sapientiam restat habendam. Labores Tuos ILLVSTRISSIME PRINCEPS in adeunda Sapientia, Tu ipse numerare melius possis, qui exhausisti. quanquam quotidianis lucris. occupatus, otium non habebas in summa opum animi facultate, numerare gradus & palmos in stadio. Ego affirmare possum, in illa luce, immò totius orbis sole, Vrbe Roma, nullam Tibi horam sine linea fluxisse. illo puluere Scholastico Clepsydras omnes diligentia Tuz metiebaris, & ne hæceret aqua, sudores affundebas. Incipio ab ea, quâ vt cunque à longè Te sequor, Eloquentia. quid in illo Eloquentia theatro, ac vt verius dicam, in cunis apud Eloquentia Parentem Tullium ageres, nisi vel exerceres, vel disceres Oratorem? non è Catilinaria, aut Philippi-
cis, discebas fulminare in religionis hostes; sed ex illis ipsis rostris, ex illo Capitolio, vnde Tullius vt lupiter alter audiebatur, vocem & artem fingebras. Iam pro Domo DEI, iam contra incestos Verres, contra hostes Patriæ Pisones, non arma sed fulmina, non tela sed cædem parabas. Raro exemplo, exiusti è Latio Latinus ex Italia Polonus. Nihil peregrinum in vernacula, nihil barbarum in Latina oratione audiabantur. Nimirum quia mores non corrupisti, etiam nullum in lingua vitium apparebat. Parum est, quod Tullium dixi Te; inter scholas istæ laudes gratiam habent. Templa etiam faciunt Tibi plausum, cum loqueris. Augustinos, Ambrosios, cogitabamus, cum Te audiuius: licet eloquentissimè perorabas, dimissa concione, mutas retulisti laudes. non fecisti locum verbis, cum tam feliciter res ipsis persuasisti. Interimebant in ore verba illis manibus, & pugnis, quibus pectus oppugnabant, animo à Te expugnato. flumina Eloquentia Tuz, sletu & lacrymis probabantur; vt quisquis verba tum hauriret, lacrymas DEO & Superis propinaret. Multi Oratores, pœnitent quod Ecclesiastici! nullam meliorem laudem putant, quam plausus audire. hi Theologiam & Philosophiam suam vendunt, illi experientiam rerum, peregrinationes iactant. Christianus Orator ad vitam, quæ de-

cet,

cer, verba componit, nec discursu, sed suo affectu motus aliorum penduntur scilicet documenta vix optimè traducenda, iejunè ab eo dantur, si quis male viuat. Tua Oratio remis & velis nauigat; Chria est misericordia (vereor ne quid vile nimis dicam.) & Fausti & Dicti, muta Eloquentia est sine Exemplis. aures verba circumsonant, illa peruadunt ad animum in vita ut in via sumus: hanc itur, quā alij transierunt. nec faciunt verba viam, sed ostendunt. Inuidemus illis, à quibus Te sapissimè audiri sciebamus: compensabis studia & emulationes nostras, cum in Pontifica maiestate referes nobis antiqua Ecclesiae lumina, Gregorios, Chrysostomos, Basilios. hactenus quæ illa oca essent, cogitatione fingebamus, dabis experientiam, cum dederis Te. Magna Tui in Cathedra Posnaniensi exspectatio, magna Omnium & tacita, quod non citius obtigeris, sancta tamen inuidia; non minor Reipub: rotios gratulatio. Quæ decora in Arcem consiliorum, in Senatum in Regis Serenissimi conspectum non afferes? nulla consilia cauunt, nisi pro bona causa, nulla sententia, nisi quam conscientia dictaverit, nulla iudicia, nisi quorum ipse trutinam apud Iudicium Iudicem timet. Accuratio ibi eris, ubi publicæ saluti medendunt. in illa Senatorij amplitudinis sphæra, non erit centrum, nisi DEVS. & tota Polonia, circumferentia. Non ex communi loco, vel Malorum Temporum, vel Dissimulationis, argumenta ducentur. Singulare erit quidquid diximus, ita tamen commune, ut singulorum esse debuerit. Reges & Principes Philosophari aliquis debere aiebat, vel certè Philosophos Principatum & Regnum tenere. ipsius sapientiæ oraculum est. Odiosa Nomina Philosophorum non Philosophia fecit, vapulauit ipsa vel mortibus, vel ingenio clientum. Difficultas deterret à studio illius, sublimitas ab usu inter mediocres. ita quod altiores creuerint Philosophi, minus eminent: quod subtiliores, minus apparent, at ea est Philosophorum summa felicitas, non eminere nisi inter summos, non apparet nisi in sole ingeniore. Nihil est ad præsidia vitæ honestæ commode, nihil ad usum magis necessarium, nihil ad honestam animi sive occupacionem, sive ferias, opportunius studio Philosophiæ. aliæ artes, & scientiæ, non omni tempore & loco, Philosophia vbiique & semper, exercetur. indigent aliæ materiâ extraneâ, instrumentis, officiis. multæ mundinas ad artis opera desiderant, aliæ etiæ quid suum vendere non habent, vendunt se ipsas. Hæ spectatores, illæ auditores, Forum illæ, istæ Curiam desiderant. inter prospera illæ, inter aduersa istæ valent. Philosophia tristibus & lassis, vni & multis communis est. Habet in se ipsa theatrum & scenas, auditorem, & plaustrum. tabernas & officinas non aperit; nullum opus appendit. cùm
in fre-

in frequētiam venerit, solitudinem non deserit, cūm sola est, ita manet; ut nascitur. Nihil Philosopho magis necessariū, quam habitare secum, circumferre Domum. res prosperæ si eueniunt, abituras, scit. si abiuerint, reuocare non vult, ne rursus abeant. si aduersa ingruant, medicinā habet in pectore; si porro sanare, graue est, etiam pati leue putat. ita nullum fortunæ telum est, quod Philosophum, etsi lædat, conficiat. Quod si amicorum commodis prospiciendum est, nemo illo melius: si religioni, nemo sanctius: si indigentia, nemo celerius, vel cumulatius. Qualia Philosophiæ præcepta in animi Bibliotheca descripsferis, doces, cūm facis. Omnia suo pondere metris; non opinione vulgi, non numeri authoritate, non plurium suffragio, stateram flectis, sed vnius veritatis ductu, & motu. Quid dicam de sensu humanorum? non es è Stoicorum Apathia. Peripateticum Te esse ostendis, dum quoscunque obices aduersorum transcendis, nec iaces in casu, sed ambulas. nisi forte eo solo nomine Stoicus esse credaris, quod sentire te dissimulas, si quid doleas. Non ego SENECAE præcepta desiderarim, cūm Tuos mores intueor: nolim de remediis vtriusq; fortunæ Petrarcham; vbi vtriique fortunæ Petra es: illam vt frangas, hanc vt sustineas. Tantumne in animi Tui schola Aristoteles es? satis hoc equidem ad omnem vitæ usum esset. Tibi non sufficit, quod multos contentos reddit. Ne scio quare animi nostri sensus, vel ingenij partus, quod maximè in Philosophis videmus, cūm in nido sunt, Nobilissimi apparent; cūm euolandum est in publicum, Gallo Aristotelico Platonico magis implumes. diuinam dum in cunis, hoc est mente sunt, speciem habere videntur, monstra sunt in ore. illi ipsi, qui generunt conceptus, linguam suam non intelligunt. dum verba fundunt, confundunt, dum discurrunt, offendunt. Tibi ILLVSTRISSIME PRINCEPS. Philosophiæ arcana, non inuita in lucem exire videmus. fluis, cūm discurris, non verba & periodi, sed conceptus etiam rotundi. omnia ad tornum non Latinitatis modò, sed Eloquentiæ quodlibet argumentum nodus Gordius est: omnia idem filum habent. Nanquam dissimulata difficultas, aut simulata, nisi Te imparitas æmuli, Tua humanitas simulari persuaderet, ut non ingenio tantum sed virtute etiam triumphares. Nullus Tibi grauior hostis, quam qui firmo pede stare necire; si quis valentior, illum amabas, vt solemus laudis materiam. Faciebas tenuitati nostræ in arce scientiarum CRACOVIAE, Tua præsentia frequentiam: unus Plato initar omnium. ut humanissime Te ostenderes, vincetas & iam diu detentas, in carcere (innocenter tamen) literas, Collegij nostri inuisebas, consolabaris; ad vincula Te Petri venisse putabas, quoties ad nos diuertisti. Ita tum Petri Cathedram

Tibi

Tibi deuixisti, ut statim ad Limina Apostolorum Principum, ad Cathedram Posnanierem, promouerere nostrum id erat votum, Tua merita, nos meritorum materia. Consuetudine Tua fecisti nobis magnam auctoritatem eruditionis, omnes aestimabant nos existimatione Tua, putabantque Te ad nos vel ferre Sapientiam, vel reperire, utrumque bene cessit nobis; neque enim parum est, locum esse Tuae Sapientiae apud nos, vel nostrae apud Te. Quid dicam de illa contentione, quæ exotica ingenia, Gallos, Hispanos, Germanos, Belgas, Italos, & quidquid gentium in Urbe est, fatigasti. Videbaris inter Philosophos acutissimus, inter concertantes acerrimus, inter victores gloriosissimus. Eò amplius Tuum ingenium eminebat, quod te solo appareret. Aliæ Nationes antiquitate literarum tuerunt se, & armant; pugnant Sapientiae (ut illi aiunt) fontibus, nostros esse Riuos, suum Oceanum, nostras guttas iactant. Nos præsidum in ingenio nostro habemus: si quid sapienter, argutè, dictum est, non è fama antiquitatis, sed ex ore nostro gratiam habet, adhuc apud nos nuda veritas est, illi mundo antiquitatis dum ornant, magis inuoluunt. Ita Sarmata passus Equo, postquam omnem Sapientiam, quæ apud exteris in bellatijs erat, deuorauerit, maius est miraculum illis, quam si asinus ficus voraret. Nobis sub frigidissimo celo feruent studia, temperamentumque, etiam cum vrit, facit Syrius: nec, ut alijs fieri prope Zonam torridam solet, insanendum præ astu sciendi. Viderit Athenas, quisquis antiquitatem studiorum iactat. omne illud Sapientiae acumen in fidem Græcam, argutiæ in astutias desierunt. Faciebas Polonæ literaturæ magnam Te solo auctoritatem, de omnibus iudicia in Te vel faciebant, vel emendabant: Lydius lapis vel nostri ingenij, vel illorum. Parum erat exurisse Philosophiæ cursum, Stoam, Peripatum, & Academum, Romanam emensem esse. processisti ultra cortinam diuinorum oraculorum, usque ad DEVM, & quidquid DEO proximum est. Condiri debebant scientiæ humanæ diuinitatis temperamento, & mustum, Philosophiæ, Theologiæ mero attemperari: ne, quæ sine DEO est Sapientia, inflaret. Feceras adhuc in iuuentute ad hæc studia gradum Timore Domini: ibi Te iam iniusti hoc stadio, ubi timere DEVM incepisti, nam ex schola cordis, quam tantopere frequentabas, facilimus est gradus ad cor ipsius DEI, & scientiarum omnium medullam. Iam Theologiæ Christianæ summam in Angelicis moribus præferebas: ante summam Diui Thomæ. antè Angelus eras, quam discipulus Doctoris Angelici. Crediderim ego Theologiæ studia in exercitio virtutum consistere. SOLEM hunc qui in pectore solis Theologorum Diui Thomæ lucet, magis inflammantis pectoribus esse: quam

N

ingenio

ingenio collustrando. Nimis fide hic agitur totum, quæ licet clari-
ssimis orta sit Parentibus, obscura est: si quid luminis habet, lucer-
nam non excedit in caliginoso loco. Maximè practicam deserit esse
sue dum operatur circa virtutes, que dum in fuga viciosem fatigatur.
Tu etsi circa DEVVM & diuina speculationem esse affirmes, conce-
dis VERBVM ÆTERNVM sua intentione, & nostra necessitate, A-
ctuum simul & Passuum fuisse. Quam sublimi ingenio, esse, cum vel
maxime patuit, cum usque ad celos euolare, volare cum Angelis li-
cebat euolasti, volasti. Hypostaticam VERBI DIVINI cum natura no-
stra Unionem, felicissime in cerebri Tui concha unionem istum de-
posuisti; connubij etsi non paronymphus, testis tamen, quam-
quam & minister Sacramenti dici potes, quories ad aras Diuinitatem
Humanitatemque Christi, cum Panis & Vini speciebus copulas & con-
iungis. Omnes denique Theologiae partes, tam de virtutibus Theo-
logicis, quam Moralibus complexus. ad summam perfeccissima The-
ologiae solum peccata deesse videntur; ideo magis absolutus Theo-
logus, quod in eorum classe sis, qui ius illæsum, ad lauream Iuris utri-
usque, Innocentiae scilicet, & Sanctitatis, seruaueris. Quatuor anno-
rum spatio Theologiae studia definiuisti, non quod citius non posse
excurrere, sed ut firmius incederes; figeres potius pedem, quam ferres.
sed nemo melius de Te iudicauerit, illis, a quibus Sapientia Tuæ
Gazam mutuabas. Tantus in opinione horum eras, ut quoties bene
de alijs opinarentur, de Te optimè: alijs suam doctrinam gratulaban-
tur, Te sibi discipulum: ut specula gratoriæ nobis sunt, quæ debite sym-
metriam vultus representant; ita Preceptoribus iij gratissimi, qui asse-
quuntur. Docere instillare, labor est, doceri, capere, fructus Magi-
strorum. Quod de optimis Patribus familiis cogitare solemus, dum
mensam non instruat modò aut ornant, sed onerant dapibus: nihil
aliud velle, nisi famem nostram, nisi epulas. par est cogitare de Do-
ctissimis Tuis Professoribus, singularem fructum industriaæ suæ ex Te
vno cepisse. cum quidquid subtilitatum depromerent, Tu non ex-
cipiebas tantum, sed & capiebas. magisque manus fatigabatur, quam
ingenium. anteuertebas cogitatione, quæ scriberes, scribebas tamen,
de communi cum Magistris partu voluptatem habiturus. Annuere mihi
videris, fieri hic mentionem Eminentissimi Ioannis de Lugo. Car-
dinalis SOCIETATIS nostræ, & Tui in Theologiae Auditorio Magistri;
dissimulare non possum Tua imperia, tacere illius amplitudinem. Illam
quam orbis miratur doctrinam, Tu didicisti; quem orbis audit, Tu
consulebas, cuius autoritate tuemur nos in dubijs, illi Tu sèpè Tu-
am authoritatem opponebas, & latenter in illa Sapientia officina
doctrinæ

doctrinam eruebas; cum maxime de doctrina Sapientissimi Magistri dubitabas, de Tua manifestam faciebas demonstrationem. Non reliquise illum Romæ, sed tulisse ad nos in Poloniam videbaris; referebas nobis non imitatione, sed ipsa re, & quod Tibi illiq; honestissimum est, eius Thesibus inter doctos præsidere viuis es, cum doctrinam constantissimè tuebaris. Ea demum integerrima in scholis laus est, sciens, quæ didiceris, tueri. Quæ de Te apud illum iam non erant vota. Nunc Principum gloria, nunc Ecclesiæ Catholicæ columnen, nunc Hereticorum fulmen, audiebas verbo, iam tantus illi Magistro eras, ut quod de se presumere non auderet, Tibi pollicoretur. Illum nimurum futurum Te aliquando Pontificem, quem, vbi cunque lateres, suffragia populorum inuenirent: licet non quereres, habiturum Tiaras, cum maxime contentionem fugeres, et asurum velocissima SERENISSIMORVM Poloniae Regum voluntate in prosequendis, quæ excusatione & modestiæ fugam tuentur, Pontificatu dignissimis. Et nisi VRBANI VIII. imperio modestiæ Religiosa umbras, Purpura ille colorasset, Tu magis illustris futurus eras. nisi ille Galerum accepisset, bicincti Pontificiæ Tiaræ vertice eminuisses. Ita, Tibi Princeps nauuisse in sacris perdiscendis scientijs, tanti constitit Eminentissimo LVGNI, ut par Tibi esse in Pontificatu debuerit, postquam Te ad normam suæ scientiæ erudiuit. Etsi in literas casus & fortuna nihil iuris habet, nescio tamen cur Iuris utriusque Doctores, sæpe casu & fortuna multi fiant. ita præmia literarum, cum ipsas non possit, occupare solet fortuna. at nummis Sapientiæ lauream comparare, ea demum stultitiae summa est. Etsi pretiosissima est Sapientia, tantum labore venit effundere aurum non est opus, sed sudores, ut hoc noxiō humore egisto, fiat locus in capite deposito. strepit Sapientia, an stridet? quæ inter tinnitus auri nata est, postquam aurum confauerit, inflat: nihil succi habet, magis pallida est, quam aurum. Videmus eiusmodi mercatores, venditare magis, quam vendere Sapientiam. Priuilegium habere, Doctores appellari, legem non esse doctos; & cum alijs in libro Sapientia sit, illis est in una charta. Sacrae Theologiæ, Diuiniq; ac Humani Iuris lauream, studio, contentione, profectu, meruisti: non est in Te beneficium, sed meritum, sed stipendum. quid enim non haberes, quam multis eripuisti? quomodo non teneres cum nullus eripere possit, etiam illi, qui maxime amulabantur quanto se magis erigebant, porrigeant palmam. Licet Tu magis curabas esse Doctus, quam Doctor, communem appellationem, scientia singulari cumulasti. fecisti, quod raro accidit in Principe, vbi omnia Maiestas occupat, locum Sapientiæ subarrhâsti annulo digitum, quo tot opinionibus, tot dubijs,

dubijs, silentium imposuisti; ut ostenderes, magis lucere Sapientiae gemmam in Illustrissimis: accepisti librum, ut dares testimonium plus esse in nigro librorum Purpuræ, quam in sanguine tot Regum, tot Principum: nostras esse à Sapientia laudes, alienas à sanguine. Ita ILLV-
STRISSIME PRINCEPS, etsi multum acceperis à literis, plus dedisti; admisisti ad Poloniæ Aquilam, Mineruæ Noctuam, & scutum Persei Generosissimo Equiti Tuo, addidisti: inter tot offendicula viæ & vitæ, habes Mercurij virgam in manu, contra pestes tot & tantas, isti serpentes, qui virgam ambient, facient ut speramus Theriacam. Fecisti Te tantæ Sapientiæ Cathedræ Posnaniensi magis gratiosum: habet nidum, in quo alibi natam eruditionem deponas. ita utrumque littus VARTÆ adamârunt Musæ, ut non suauius Aganippes fontibus, vel potentur, vel abluantur. Dioecesis Tua Sapientissima est, & cum paucos habeat è Curionibus Doctores, Doctos quam plurimos. Tuum hoc speramus beneficium, mutuabis aliquid de Tua autoritate; ut possimus etiam Doctores nominare, cum Doctos faciamus. Ita cum ad nos veneris, eris inter Oratores Tullius, inter Philosophos Aristoteles, inter Theologos Aquinas, inter Doctos Doctissimus.

Q Vis litterato præmia seculo.
Dignè refundat? non Arabum sinu.
Exempta merces: non auari
Diues opum bene Gaza Crass.
Quamvis apertis ditior aureum.
Parthus liquorem rictibus influat:
Non si quod in nido superbis
Gryphibus est, rapiatur aurum.
Qui vorticosis diuite perfloit
Pactolus alueo, promeritá minor.
Mercede: fundoqué euolutis
Ipse Tagus minor est arenis,
Creuère Musæ: formaq. Virginum,
Virtusqué maior. Non humili iuuet.
Ornare mundo, sed corollas
Ditibus accumulare gemmis.
Non sola sacri conscia germinis
Vel Cyrrha, Cyrrhæ vel gemino procùl.
E colle Parnassus, verendo aut
Vertice conspicuus Cytheron.
Plures Athenæ. crescere Porticus,
Stoamque cerno! iurgia concrepant,

Qua-

Quacunque Doctorum, recenti
Feruet ubique Academus umbra,
Illic Platonis Pneumate tussiunt
Senes verendi. Parte alia sales
Misticus verborum, iocantis
Democriti, veniunt lepores.
An qui Deorum mente, scientiam
Libasse primus creditur, extulit
Se rursus umbris? an Platone
Discipulus melior magistro,
Auditur, alto verba silentio
Donare sancti mentibus otij?
Et rursus apparet peroso
Ante, recens Stagirita, mundo?
Rursumque fundo Thetidos enat at?
Et reddit Euripus male quem tulit?
Hic unde Doctorum, resurgens,
E tumulis glomeratur ordo!
Phœbusne rursus querere Thracios,
Natale Cælum, Sarmata, limites
Affectat? an Graüs iniquus.
Post, Patriam repetiuit, Argos?
Ultrané dici noluit Atticus?
Quando seueris Concanus obtinet
Hæc Regna frenis, mitiores
Quæ Dominae tenuere Muse!
Vidi relicto vertice Pegasum
Errare campis; concutere ungulæ
Sublime montis, verberato,
Biscipi properare colle!
Hinc Aethra pennas, hinc vocat ungulam,
Porrecta tellus. Hinnijt inscius,
Exulque terræ; quâ cupitas
Calce siti repararet undas.
Nec gratiolas, fontis in arido,
Hærere Musas amplius imperat:
Viam volando mox paravit,
Quas peteret, sequerentur oras.

Tunc alta sternunt se iuga montium
Alpes, vel altis non minor Alpibus

It nu-

*It nube Pyrenēus Iberus,
Pœnè Helicon vetus aula, colles.
At tu superbo vertice non minor,
Ut meta surgis Carpate Pegaso!
Quà lene vitrum vorticofus
Vandalico iacis amne Lechis.
Huc longiori semianimis via
Aspirat exul Pegasus; huic nouem
Tendunt Sorores, & Polono
Stare volunt aliquando saltu.
Mox delicati marginc Vistule
Casto natatu, pectora balneant.
Quam si verecundas videres
Naiadas, aut Napaea lusira.
Cernunt Vaeli culmina Regii:
In summa colles sidera sutiles.
Quos ponè perlapsus, liquorem
Vnda parem parit Hippocrenes
Olim petitis fontibus Istule.
Hoc fonte posthac credite Thespium
(Apollo dixit) o Sorores
Vnde sitim releuetis, animem!
Hic nostra possim tendere barbita
Effusus herbis, inde satur Lyra.
Quietus appendam Draconis
Plectra sonum fugientis antro.
At vos Patritam, qua tulit hospites,
Ornate terram. Nunc faciles metro
Aptate venas: nunc fluentis.
Eloquij properate mustum:
Hinc inuidenda ut prodeat Atticis
Curate pubes: sed magè PRINCIPEM
Lauruq, fragrantiq thymbra,
Et Siculis redimite fertis.*

Habet in Te ILLVSTRISSIME & REVERENDISSIME
PRINCEPS fortuna non casum, quod in multis; sed statio-
nem, quod raro, benefidam. Nisi forte eo ipso se longè à Te
excludat, quod stare debeat, nunquam labi. ancillarise probat, cùm
recedere sine venia non potest: Tu singulare imperium exerves, quod
veniam dare, quamvis maxime velit, non possis. Eo loci, hoc est in
Illu-

Illustrissima & antiquissima Familia natum esse Te, Naturæ beneficium dixerim, non fortunæ: educationem integerrimam Illustrissimis Parentibus debes; Sapientiæ lauream, Tuis laboribus; Honores meritis. Attulisti Pontificio Apici dignum verticem, nec otiosa aut imbelli manu, sed poenè Herculeos labores experta, accepisti Pedum. eodem quo Te sibi Sapientia desponderat annulo, Tibi Ecclesiam Posnaniensem despontasti. Aiunt Honorem etsi Illustrissimos quandoq; faciat, cæcum esse. facile fortunæ pullum in Familiam cæcorum transcriperim; alius omnis, lynceos habet oculos. Beneficia fortunæ, infornunia sunt apud indignos: nam miserrima eorum felicitas, qui vti nesciunt. Nullibi magis studia feruent, quam in ambitu Honoris: non ad æmulationem, sed ad inuidiam certatur. adsciscuntur in auxilium fraudes, simulationes & simultates; quin ipsa amicitia hostili- ter exercetur. Vna omnium meta, HONORIS punctum. Ocuras! ò inane! rari ita lucere volunt, quin alios obumbrent; ut sol minora sidera, sic illi, minores extinguunt: nec potest esse aliquis summus, nisi omnes inferiores efficiat. at ipsa altitudo, humilitatem accelerat in arboribus, in hominibus, paruitatem magnitudo. Nullibi maiores ruinæ, quam magnis in ædificijs. Magnitudinem suam Pompeius dum tuetur, Orbem minorem fecit: illius funere, paravit sibi sepulchrum: in illius uno capite, vix non ceruix Orbi præcisa est. Quod in magnis fluminibus accidere solet, idem in gloria. Fluuij non sunt, nisi riuis deuorauerint; nisi mare perpetuò tot flumina bibat, arescat: temulen- tia facit Oceanum. Habet aliud vitium Honor in indigno, superbus est. quisquis enim in ambitu fastu peccauit, exercere non potest aliter Honorem, nisi eo modo quo acquisiuit. Sed nulli magis digni Honoribus sunt, quam qui se indignos existimant. ut nemo luce dignior est eo, qui in tenebris manet; ita & gloriâ, aut Honore dignissimi illi, qui latent. Nisi merita auctoritatem illi faciant, leuis est; maximè apud eos, qui digniores erant. quis enim tantopere in alio suspiciat dignita- tem, quam contempsit? Sæpè Honores retrimenta sunt eorum, à qui- bus conculantur: quos si quis iactat, illud habet in capite, quod sub pedibus meliorum erat. affectare, si quis non mereatur Honorem, cul- pa est; accipere, poena omnium grauissima. Tyrannus est ubi regnat: ibi verò semper regnat, ubi nihil melius Honore. In alijs virtutem & Sapientiam veretur. manu ducitur ab his, & ferè mancipium est omnium vilissimum. ut ijs, qui sanos oculos habent, lux est gratissima: ita quibus pupilla animi, hoc est ratio, non est luscia, Honores gratissimi sunt dum seruiunt. Sed inter bona propria nunquam reponendi, etiam summi. non licet illos in conscientia simul cum virtutibus por- tare.

tare: profanum quid est: in opinione aut lingua aliorum diuersetur, hali-
tu viuit, non cordis sed oris. Quidquid in Honore queratur summum, eti-
amsi illum in oleum Philosophorum distillemus, nihile est nisi videri, præ-
dicari, oculi scilicet & linguæ alienæ. Hercule cæci & surdi, cùm illi vi-
dentur, isti laudantur, opprobria sua ducunt, non encomia. Magna
licet in Honore Gratia, non est summa: plerumq; quibus honores gra-
ti sunt, ipsi Honoribus ingratissimi. Alia sunt magnorum Honorum
lucra, alij partus, partes alia. Nulla maior necessitas sanctius viuen-
di, quam à loco sublimiori, qui demissi in obscuro vitam agunt, si quid
deliquerint, pauci sciunt. vita & fortuna illorum pares sunt. At qui in
summa fortuna eminēt, eorum facta cuncti mortales nouere: ut in sum-
ma fortuna minimalicentia sit. Ad suum censum, Titulos, dignitates
conuertere; auarissimi sceneroris est, ne dicam furis. Publica bona
sunt, Honor & Dignitas: in priuatos usus conuertere, peculatus, im-
mō sacrilegium. Bona Exempla, innocentia viæ, nisi summi exerceant
iniuria sunt summae minorum. Imperia hi putant quidquid viderint,
in utramq; partem. Quodsi tam consilijs quam exemplis deficiant; Ma-
gistratu abeunt, exuuntur Honore, quem tamen male tractarunt. Tuis
ILLVSTRISSIME PRINCEPS HONOR iste recens, vel in Ecclesia
Catholica, vel Polona Repub. in summas spes animos omnium erexit.
Poenè inter Aras ac Preces repertus, unus inter umbras Oratorij quæsi-
tus ad Lucem; inter Superum vota, **SERENISSIMI REGIS IOANNIS
CASIMIRI.** IV. voto (Oraculo dixisse debueram) destinatus. Ma-
gnum pondus habebat apud Te eius voluntas, quem sciebas non te-
merè & casu, sed omnia mature consulto facere. accepisti ne con-
tempsisse videreris excusando, vel Principis gratiam, vel Honoris diui-
nitatem. ego existimo grauissimam fuisse suscipiendi necessitatem
utrinque; longè tamen grauorem, DEI ipsius consilium. Vnde enim
Regi tum Serenissimo de Te cogitare? Non ingerebas Te in oculos,
ne occupare videreris antiqua aliorum merita. Tuis maioribus; excu-
sabas ætate, adulta illorum obsequia; & quanquam plus alijs afferres,
quia tempore pugnabatur, cedebas antiquioribus. Remis & velis inue-
hebantur alijs per Oceanum fauorum, parentelarum: Tu cùm tot nau-
fragia videres, remulco littus adhuc legebas; & cùm sedere ad Clau-
sum iam posses in summa oneraria, fato quodam ad LEMBVM PE-
TRI seruabar. Longè eras ab ijs, quæ prima sunt ascendentibus ad
magna. Limina aulae vix noueras, ferè non triueras. Venisti tamen
in mentem facile, cùm optimus querebatur. sola pro Te Regis Se-
renissimi prudentia agebat, vt facile inuenires ibi gratiae locum, ubi
prius virtuti feceras. Alij putant induluisse cognationi, & pro Te VLA-
DISLA.

DISLAVM IAGELLONEM, tot deinde Reges perorasse: Claritudinem generis cognitionum studia alij dicebant, honestissimos ad talia Patronos. siue suo Sanguini Rex Serenissimus, siue Tuo Generi commodauit, feliciter nauigasti, quia sine æmulo adhuc deberes Honorem tanti æstimare, quanta est vel Regum Maiestas, vel Principum authoritas. At Rex Serenissimus, causam DEI & Ecclesiaz altioribus pendebat momentis, magisque attendebaratur Sanguis CHRISTI pretiosissimus, quam lagellonicus; magis homines, quam Principes; vtilitas aliorum, non studia cognitionum. Nemo est qui Te in Honorum cursu præcucurrisse inuidet: una omnes admiratio tenet, reuera non indigna. Venisti ad præmia sine contentione, accepisti beneficium cum manus non exporrigeres, poenè sedens, volantes in capo ambitus superasti. Vicisti omnium studia cum non pugnabas, apparuisti in umbra. Ita authoritatem Honori, gratia Regis Serenissimi fecit; quod vnius matuissimo iudicio adoleueris. ea verò ætas conuenientissima est ad Reipub. munia, afferre annos, non multos sed sufficentes: mentem potius canam, quam mentum. Nemo facilius vincitur, quam qui vetustate pugnat: quamvis maximè sit auara senectus, malè omnis cibus digeritur, vel corporis vel Honoris: nisi stomachus sit, hinc contra cruda, hinc contra ardua. Obsequia SERENISSIMO REGI & Reipub, cum nulla adhuc dares, promittebas omnia. multi in querendo Honore ita seruiunt, ut vires ad usum non habeant; & cum maximè sparta quam querunt, ornanda est, ægrè illam, cum inuenierint, tuentur. Sciebas ILLVSTRISSIME PRINCEPS, præsidia prius paranda esse exercendo Honori, discendamque artem ante exercitium. nam usu discere periculum est, ne profectus fiat ex erroribus: quod in mechanicis eti tolerabile, nemo sapiens non ægrè ferat in diuinis. ut ait Hipponeensis Praesul; Ars artium est regimen animorum: non datut errare contra artem, sine vita periculo, vel nostræ, vel alienæ; sapè nostræ & alienæ Instrumenta artis in manu sint oportet: Vestrae istius Piscatoriaæ, ab eo fieri prius debent, qui exercet. emere ferè non licet retia, aut commodare; idem de hamo iudicium, & quidquid ad pescationem Animarum pertinere videtur. sapè cum ruptum fuerit rete, resciendum est, manu eadem, quæ ad portum æternitatis è mari trahebat. Nudis manibus in Oceano captare pisces, est demum aquis illudere. Tot deinde pericula, vel ab ipsis piscibus! maximè si quis in REMORAM incidat. Cicurare pisces, ignota ars est, ignorus artifex. diligere bonos tantum, non licet nisi in ipso portu immortalitatis. Miscere oportet, Piscatorem cum Pastore, & utrumque lupum, siue silvæ siue aquæ, repellere: porro illi maximè lupum fugiunt,

fugiunt, qui pascere desiderabant. Non erit in Te Præsul Reuerendissime Honor Pontificalis inermis, præter illa communia tela, Baculum & virgam in manu, Galeam bicipitem in vertice, manicas manus, ocreatos pedes, loricatum pectus tot stolis. habes necessaria omnino isti muneri præsidia, rara equidem, & fortasse rarorum: at nemo artifex sine instrumentis. Non tantum eminebis coronato, ut docto vertice: magis splendebit animi Tui gemma, quam annuli. Quod in Te ament singuli & mirentur, attulisti Tecum, cum venisti; dedisti Senatoribus Regni, collegam Pontificem Sapientissimum; Nobilitati Principem illustrissimum; subditis Parentem optimum; cogenis Patronum munificentissimum; omnibus virtutem. ita Tuus Honor non reuerentiae tantum erit, sed amori, non gloriae tantum omnium, sed utilitati seruiet multorum. spectabis contentiones, quas iam in Tui studiosis excitasti, Tua inauguratione. Nos beati ac felices existimabimus manus Tuae osculo, qui iam ab Antecessoribus Tuis facultatem Altaris habemus; qui nondem adyta hæc ingressi, adhuc in porticu exspectant, gratulantur suis sacris, quod à Te sanctissime conferentur. felicia (nec immerito) futura putant illa capita, quibus manus imposueris, & quem donaueris Ordinem, vel Tui priuilegio sanctissime seruatuos se ominantur. & quamvis characteres Sacerdotij iidem ab omnibus Pontificibus scribantur, habet tamen aliquid gratiae manus, cui formam virtutis induxisti. Tanti est non affectare sed vereri Honorem. Etsi in dignis beneficium non est sed præmium: nullibi maiorem gratitudinem experitur, cum ad indignos diuertit; beneficium non tam facit, quam proiicit. gratitudo nulla est, immo contemptus, nulla estimatio amplitudinis; nihil in vita par magno Honori, illa ipsa, quæ alias latibus excusarentur crimina, in magna luce pudorem magis incutiunt, & Honorem dehonestant. sic sero poenitere incipit festinatæ amplitudinis, vbi in ipso culmine lux accusa extinguitur. Quot homines maiores, habuissent, si quid de magnitudine detractum fuisset! quod summum erat, fecit abiectos, & sordidos. Ignorant scilicet plurimi in meta se stare, cum in summo sunt; ad quam illi maximè collimant, qui oblique iaculantur; quam illi tangunt, qui pessimè. Magna sit oportet virtus, ut in summo appareat. Turrium Carchesia & pinnæ, puncta sunt in oculis nostris. Auium Reges cum humi stant, eminent: inter nubes, Acredulas non excedunt. Non tantum conscientiae propriæ, sed etiam oculo eorum, supra quos eminent, seruire decet, nam si virtus non videatur, promptissimum vulgi iudicium est, à non videri ad non nosse. sic dum virtutem in alio non vident, vitium in se faciunt suspicionis. Tantum nonnulli Honori fidunt,

qunt, ut velut ex Amaltheæ cornu, omnia ex uno venire persuadeantur. Ignari opinionem quidem ab Honore gigni, non scientiam; ac illa plus aliquando nocet, quam prosit: nisi respondeatur factis, degenerat in errorem, cui demonstrationem faciat experientia, praxis speculationem pessundet. melius vero est nunquam imponere, quam falsitatis redargui. Quoties, ubi sperabatur, non est Sapientia, eo magis Honorem pudet. ridet Orbis (luget dixisse debueram) saepè ad Clavum sedere remo indignum, ferre Purpuram dignum Centone. interea quæ maximè errando progreditur fortuna, dum ludit, laedit nimium. Ibat in amplexus Tuos Tiaratus Honor, parum dixi, trahebatur; etiam hoc parum, volabat. Obstinatus in alios est, temerarius in quosdam: Maestate Tua exemisti illi vel duritiam, vel facilitatem: reluctari non debebat etiam ferreus, cuius magnetem in Tuо pectore portabas: etiamsi leuissimus, festinavit sine præcipitio. Licet coram Te acutissimo Philosophiae Magistro, paradoxum Ethicum asserere: nullam Tibi formam adferre Honores, sed a Te accipere. Ibi pulchritudo eius elucet, ubi in materiam informem incidit. In Te, antequam adueniret, omnia culta, perfecta omnia. Sed ego vereor, ne non tantum Honorem Tuum aestimem, quanti Tu ipse. scio a Te hospitem istum, ut diuinissimus est, etiam ante Ceras Maiorum, non in atrio, sed in animo Tuо collocari. Libens volensque ad Mitram Principum addis Tiaram Pontificum. manus sub hoc bicipiti vertice nudum, caput, quam sub alio gemmeum vel Cæsariatum, portare. Libenter descendis e Gentilitio Equo in Lembum, ut sumas cum freno Claves, cum gladio militis, Pedum pastorale. Dediti specimen in recenti Honore antiquæ virtutis: inter plausus Tuorum, Tuus es: inter acclamations omnium, siles apud Te: inter salutantium dextras, modestiz non valedicis; tenes virtutis manum, cum das Tuam. Auges admiracionem nostram, quod omnia Tibi noua, insolita omnia videntur. nihil in Tenostris studijs par, nihil Nobilitatis Humanitati, Ciuium Urbani-tati, totius demum Maioris Poloniae benevolentia, nihil simile affiras. Nos existimabamus summam Te gratiam facturum, si admisisses accedentes. vicisti opinionem, cum Te nobis a grè committis; excusas (quod ego dicere non ausim) Tua Paritate. Ita omnino sumum Te esse probas, cum inter mediocres non appares. artificium hoc est pertingendi ad summum, minuere (quod tu facis) amplitudinem. Nihil est enim magis iam in Te singulare, quam quod sis omnibus communis; nihil magis commune, quam Tu omnibus. Pretia sua multi raritate aestimant, quo plus in se luminis & maiestatis arbitrantur inesse, parcius se concedunt, ne oculos contuentium perstringant.

ita

itā nimis adsciticius splendor facile infascinari potest, & obtene-
brescere, vel inuidiæ liuore, vel splendore æmulo. In Te lumen ut in
sole: suffici omniis; ita Te atteinperasti, ut nulli lumen noceat, nisi
quod præ auditate videndi Te, vix oculi omnium vna cum animis
ad Te non egrediuntur. Ac cùm omnes partes suas in hac lætitia
scena promoueant, Patria potiorem partem theatri occupauit, sola e-
minet, admittit in hoc luctu aliquam in Te lætitia parenthesim: sola-
tur Ciui, immò Patris Patriæ memoriā, quam à seruis accepit calamita-
tem, eo instantiū, quod in Te, quā eget, sperat medicinam. Hactenus
ita grassatum est à fæce hominum, ut temulentiam belli seruīlis nemo
melius senserit ijs, qui seruos habent. insolita omnino catastrophe, ab
aratro ad castra, à vomere ad gladios transire! exempta bobus iuga,
Dominis imponere! factum vidimus! sensimus! doluimus! Vereor, ne
quid consilijs peccatum sit, non solis armis. Quodsi nidum & fontem
Reipub: clodium quæramus, inueniemus istinc prodissle, ubi pessima-
nasci solent consilia, reddendi Schismaticis tot Catholicorum Ecclesias:
dum enim mala tempora timentur, ab his qui maximè timent, pessima
fiunt; cùm pro bona causa nemo est qui dicat, omnes mali facile re-
gnare incipiunt. At nunquam melius Regna vel Respub. hærent, quām
in vniōne animorum; quā extra vnitatem fidei quærere, est extra DE-
VM pacis & concordia Parentem, abire. In Regno hoc, quod liberri-
mum est, nemini suæ libidini seruire licet, aut alienæ expedit dum
matura ceduntur, lenta nimis consilia non esse: ne dum in festinatione
timetur præcipitum, offendatur sedendo. & mature consulto, & expe-
ditè facto opus est. Facile consilia patiuntur morāi cùm nascuntur,
ubi in lucem prodierint, non pedibus sed alis ferenda, etiam truden-
da: nonnisi in effectu videri amant, alias nullius boni sunt causa. Ho-
nor iste, ILLVSTRISSIME PRINCEPS, etsi primū consiliorum
faber non erit, tamen aperiet officinam: itanihil ab illo habes, nisi po-
testatem promendi sapientissima consilia, à Te ipso est facultas faci-
endi. Neque ille è malis facit bonos, nec aut mutis linguam, aut fa-
tuis commodat consilium, magis denudat, quo illustrior, non est tam
bonus Magister, ut ferulam morum habeat: sàpè quia mulcet & pal-
pat, conniuentiæ facit in malis confidentiam ad pessima, in bonis ad
mala audaciam. Theatrum erit Virtutis Tuæ & Sapientia: implebis
omnes scenas sancti Pontificis, Sapientissimi Senatoris, & quia perso-
natus actor non eris, putamus quod istam personam Humanitatis &
benevolentia erga omnes, nunquam depones. Quomodo non gratu-
ler istum exercenda virtuti campum; in quo, CURSV OLYMPICO,
calo ipso spectatore excurses? Cælum Tibi inuidere videtur, quisquis

Te

Te hic esse, non libenter videt: vbi etsi cælo inuidiam facies, dissimulabit interea palmas Tuas, dum lucra crescent nostra. Regnum hoc amplissimum ita liberum est, ut maximè in seruitute, vel DEI vel Religionis, libertatem Polonæ experiatur. Iugum Christi, ita detriuit vel Regum vel Principum, vel Senatus, vel totius Nobilitatis colla, vt ipsa dignitatum insignia, honestissima esse putentur, in Mitris Pontificum, novo titulo sanctitatis: ita non aliunde Interreges, Primate Regni, Primosq; Principes, Legatos Nationes, nisi è nido vel Fidei vel Regni, è Gnezna habemus; Senatus Principes ibi nascuntur tunc deinde Senatori quo Pontifices, numeramus. raro exemplo non est summa post Serenissimos Reges authoritas, nisi summa sanctitas: si alio Regno vel Repub: id Honoris obtingat; in Templo multum maiestatis est, nihil in Curia amplitudinis: altaria tantum, & imagines curantur, soli personant Ecclesiarum parietes; extra, vocem vel pedem efferre, Ratio Status non permittit. ita cum qui sanctissime dicere possent excluduntur, frequenter consilia Senatus, illa optima putantur, quorum effectus, regio sola potius, quam etiam Religio defensa. At in Polonia Pontifex, idem est Pater Patriæ, Templi & Curie præses, vt ad curulem Senatoriam, non aliunde nisi ab altari consilia deferre videatur, illamque Sapientiam quæ de cælo est, Reipub: usibus commodare. Neque hoc mirum istuc esse debet, cum Regnum hoc florentissimum, non nisi iam adulta Religione natum sit, tum primum florere caput, cum fructus Virtutum Christianarum tulit. tum BOLESLAVS CHABRI Diadema Regni accepit, cum latè Fides Catholica regnasset. Licet alibi Senatori, sentire ea quibus cælum dissentiat, nostris non licet. Habent inter se è cæli ipsius cortina, cælestium aranorum interpretes, ipsius sanctitatis oracula. Accessisti ILLVSTRISSIME PRINCEPS, quod Te diu iam vota nostra, Virtus Tua ducebat, Illustrissimi Maiores Tui præiuerunt. Nihil erat impedimenti in itinere, tritâ pœnè incessisti semitâ, TVORVM exemplis, quodsi compendio usus es: virtus fecit, annis etiam, qui velocissimi sunt, præcucurrisse. Minores gradus vel insularum vel dignitatum, ascendere non debebas: summo venientibus, proxima sunt altiora: qui humi serpunt, si emergere è tenebris voluerint, primum in orepusculo esse oportet, antequam plenam lucem excipiant. Exortus ibi es, vbi in solsticio, vel Serenissimorum vel Illustrissimorum lumen, Gloria generis Tui Poloniæ illustrabat. Non debebas instar nouilunij crescere, qui nullius interpositione opaci, aut ex oculis, aut è memoria Poloniæ excessisti. Ita in CVRSV OLYMPICO non saltas sed graderis. scilicet Domi Tuæ Honor hospes non est, ideo & Tu peregrinari non didicisti. Non speras Te tardiosum in consuetudine futurum, ideo constantem amicitiam statim inire malebas, quam.

Q

muta-

mutare frequenter. Vt cunque mihi satis gratulatus video, Honorem
istum Pontificium vel Senatorium, Tibi omnino nondum satis, poene
nihil Honori. Gratulari ego vt par erat, me velle volebam, nescio
utrum etiam gratulatus sim vt par erat. sed in tanto omnium plau-
su, facile est non audiri unum: in omnium voce, etiam unum tacere
non expedit, ne se ipso prodat & accuset silentio. Scio me ad fatigatas
iam vel aures Tuas vel oculos venturum, occupatam inuenturum.
manum; venio tamen, & aliorum festa, ferijs hisce meis scholasticis
prætendo Patronos. Nimirum otium ad hæc legenda si non habue-
ris, ego non illibenter habebo, non fuisse me Tibi molestum. Malim
reponi inter aliorum lucubrationes, quam illos oculos, quos torlite-
ratorum concertationibus delectasti, stylo meo non ad Tuam Mai-
strem composito compungere. et si rosas Tibi asserem, cautè nimis
porrigerem, ne in spinas incurres: et si flores, timerem ne quis effec-
mali odoris. Interea nec rosas, nec flores, sed folia mihi ferre video;
& in Sapientia Tua horreo paleas deponere. facile invenio excusati-
onem in Humanitate Tua: postquam Te omnibus Tua Cædæta sub-
ditis donasti, dabis & malo Oratori. Profecisse Te aliquid etiam ex
hac pagina existimauerim, cum ad eam, quam iam habes bonorum
Oratorum scientiam, etiam experientiam mali apposueris. Ita ego
apud me Eloquentia meæ mustum diluere soleo. Quomodo me Ho-
nori, quomodo Tibi excusem, non inuenio. Tibi Honorem gratulari
temerarij esse videbatur, immò impudentis. tantum de meritis demiu-
tur, quantum gratulatio crecit. qui digni sunt, iniuriam sibi fieri pu-
tant, quoties Honor cum isto fastu comparet, ubi deberet esse vel mo-
destissimus, cum stipendiarius sit. Merita etiam gratulari non solemus,
ne nouam & raram virtutem facere videamus, ubi firmas egit radices.
Difficile & arduum sit oportet gratulationis argumentum: at vero
nulli facilius bene operantur, quam qui optimi sunt. potius bonam in-
columitatem, prosperam fortunam, & ea, quæ nostra cum sint, aliena
vel erant, vel esse possunt, gratularer; quam ea, quæ tam Tua sunt
quam Tu ipse, ut est Virtus & Probitas. Tamen ego Honorem gra-
tulatus sum, quia optabam. dissimulare non poteram meum gaudi-
um, qui nunquam simulare didicerim. Tu qui materia communis læ-
titiaz toti Poloniae Majori es, offendи non debes, illud unumquemq;
spirare, quod inspirasti. Hercule non vereor ne quid non probes, faci-
lè omnia lætitiaz partu excusabo, in qua vel maxime durum est sedon-
tarium esse, si quid torno, ut multa sunt, indiget; ideo me non emen-
dasse dicam, quod maluerim tum feriari, cum Tu aduentu Tuo, non
scholis tantum & libris, sed omnibus artibus & officinis iustitium in-
dixisti.

dixisti. Etsi ego me meā audaciā, Tu mea temeritate absoluīs: Ho-
nor Tuus durior est; non annuit, sed renuit, silentio. Nisi Te illi gratula-
sus fuero, intelligo quid sentiat; non sentire me tantum de Te, quan-
tum debeo, quantum Tu mereris. Ea dōnum omnis Eloquentia hic
esse debet, exercere Oratoriam, in Te, Honori vel Pontificio, vel Se-
natorialio, gratulando. Ego existimo illudi omnibus in hoc literarum lu-
do, si gratulationis apostrophe ad illum est, qui meretur Honorem:
quod si non meritus est, vereor ne scōma sit, quod laudem putat. Pate-
re Illusterrime Princeps etiam Te gratulari Honori, cui Te donāsti; a-
gnosce Te ibi, vbi es. Cogitabo Te Pontificio diademate coronatum in
Templo, inter Patriæ Patres, in Curia: altius in Te vertex iste assurgere
videtur: eminere Senatoris sella. Non crescis aut Insulā, cūm ad aram
reuerenter assūstis; nec attolleris sellā Senatoriæ dignitatis, quam implet-
venisti ad ytrumque iam magnus, cuicunq; in Polonia sublimitati pat.
facile est cogitare quāta hæc in Te tanto sint, cūm tantillos etiam, tantos
faciant. Attrististi ad Pontificiam dignitatem, quod maximè dignos facit
Pontifices, Virtutem & Scientiam: etsi hoc satis erat, ramen ut beneficium
hospiti faceres, deposuisti Tiaram in illo vertice, vbi Principum diadema
seculis pluribus luxit: & lucebit tamdiu, ut youemus, quamdiu sol ipse.
Illustrasti Curiam Senatus nouo lumine, maioremq; comitio autorita-
rem fecisti, vbi Patria tutò quiescat, cūm primūm sellam Senatoriam oc-
cupasti, fecisti in sinu locum, sed ne lethargum dormiat, excitabis illa
oratione, quam contentissimam experti sumus. Inter Bonos Sena-
tores, eris exemplum meliorum. Non Te à libertate consilij potentia
aliquorum, quia omnibus par, non temeritas, quia constantissimus
es; non peruersitas, quia optimus; non calliditas, quia Sapientissimus,
retardabit. Elucebit splendide in Te Honor Senatorius: apparebit
in libertate Polonus esse; in Majestate Regius, in salubritate consilij
utilissimus; in effectu, maximè necessarius. Ne aliquā inuidiā apud No-
bilitatem ordo iste laboret, facies Tu Sapientia & Authoritate Tua,
ut suspicione etiam Nobilitas peccare non possit. seruabis stylum Cu-
riæ, nec opus erit à Te importunè rogari sententiani, aut audiri cum
cædio; vtro, quæ Reipub. isti profutura videbuntur, dices illo Tuosty-
lo, quo Tullius videri soles. Etiamne extra Regni istius limites non
egrediar? habeo quod prætendam. ad calcem decurrit oratio, latiorq;
Prouincia est, quam Eloquentiæ campus. non abibo nisi uno extra Po-
loniam pede: stabo in limine altero. Ita Te Honori Pontificio gratu-
lari debebam, ut totius Ecclesiæ Catholicæ meminisse viderer. Magnum
est, quod vineæ isti commodare potes. alibi non sepes tantum, sed ipsæ
vites detrimentum patiuntur; alibi comedunt alieni botros; exsugunt
ipsam

ipsam medullam, singulares feri depascuntur! aderis Hercules noster
& monstra hæc cùm sustuleris, maius spolium, quæcumque ex Arcadi-
co sue iactabis. Hoc equidem Ecclesiæ Posnaniensi, hoc isti Regno sa-
tis; Tibi, Ecclesiæ toti, parum omnino. Maiora Te & manent & de-
cent certamina: non Septentrione tantum frigido, sed ubi maximus vel
solis vel fidei æstus est, spectatam virtutem Tuam & scientiam face-
res, in Te uno, totam Poloniam. Intelligo iam quis sensus omnium,
quod iudicium de Te prudentissimorum esset: sicuti totius Fidei, Ec-
clesiæ Catholicæ vniuersitatem, comitia haberentur. esse sine dubio Tu
merito, omnium voluntate Hosius, columen non Poloniæ tantum, sed
Fidei, sed orbis. Haberet in Te suum momentum in statera iam po-
sita Sanctissimæ GENITRICIS IMMACVLATA CONCEPTIO, &
Gratiæ Auxilia, à Te efficax omnino auxilium. Augustinus hic esset, ibi
Doctor SVBTLIS. Ne quæso lædi putas modestiæ Tuam, dum seruo ve-
ritati, illud me dicere existimo, quod cuius, cùm Te maximè pudet,
confirmas; cùm dici non vis, meruisti ut diceretur. scio multos, Italiaæ
Cathedram Pontificiam vnam è tot, opusisse Tibi, suasisse; excusabas alienam
Prouinciam Tuæ spartæ: ab illo Religionis triumphantis otio, ad
belli negotia cùm Hereticis spirabas, ne quis existimaret, non arma
in arce Religionis qualita esse, sed stipendia; præmia, non merita. So-
lent alieno lolo & sole, quædam plantæ vberius crescere, pleniorque est
culmus Cereris, dum ibi seritur, ubi natum ador non fuerat. Cæterum
animi etiæ floreant apud exterios elegantiūs, vberiores domi fructus fe-
runt. Si Te nunc in Romano solo an cælo? id authoritatis Principem vi-
deremus; gratulari vel Tibi vel Italiaæ non possemus: quidquid in ani-
mo inuenitemus, amitteretur in suspirijs: Tibi gratulari Honorem,
nisi simus & exilium, non possemus: pro Italia quidquid diceretur,
contra Poloniam, contra Patriam esset. Ibi nihil præter admirationem
habuisses, inter nos etiæ admiranda facies, gratiarum actionem habe-
bis facilius hic Sapientiam & Fidem Romanam exercere potes, quam
ibi Polonam sinceritatem. Nimis barbarè sentiebant de nobis, quo-
quot istam Tuam urbanitatem, cùm Ethica Polonorum conuenire
posse desperauerant. idem enim est exerceri ibi virtutem, ubi nata
est. Etsi magna in Polonos beneficia Italiaæ, Galliæ, Germaniæ, erant; cùm
ab illis Pontifices haberemus, noluissimus tot gratias Te donato re-
pendere, malumus libenter illis debete, quam reddere. Etiamne satis
Honori gratulatus sum? Credo ideo satis, quia non bene facio illi abitu-
rus reverentiam, agnosco temeritatem, ut ignorat; accuso ut absoluat.
quid enim cùm Tuum emendare sit omnes, ego afferre debeam, nisi er-
rorcs? adeò etiam displicere sapientissimis veniabile est, vel profectu
nostro

nostro, vel laudis illorum materiâ. scio tamen Te, cùm maximè me-
rebor, parcissimè censurâ usurum. hac etiam modestia Laudes Tuas,
meum laborem indues, vt optimè facta non bene scripta esse patia-
ris. Males hic legere fructus innocentissimæ Tuæ Virtutis, quâm flo-
res Eloquentiæ alienæ. Quin apud alios etiam patrocinaberis, talem
Panegyristam Tuum fuisse, qui maluerit videri Liuius, quâm Plini-
us; nec à Te sperabat veniam, si quid ex communibus Eloquentiæ
præceptis, ad singularia Virtutum Tuarum exempla deferret.

Iam ILLVSTRISSIME & REVERENDISSIME PRINCEPS, IL-
LVSTRISSIMO SANGVINI TWO, VIRTVTI, SCIENTIÆ, HO-
NORI, extremum nos omnes mancipamus, pridem Tui. Erit for-
tasse, qui amicitiâ Tuâ dignior meritò videatur, sed promptiores seruos
nobis non facilè patiemur. Eris idem testis laborum nostrorum, qui
imperaueris. Minima hæc, Tva tamen SOCIETAS, tantum quietis ab ob-
sequijs sibi vendicabit, quantum satîs est vt imperia excipiat. Vnus
labor gradus erit futuri. magis seruire assuescimus, cùm seruimus, &
ille iam est à consuetudine laboris habitus, vt ex ipso habitu vitæ ad
priuationem libentissimè transeamus. Dolemus locum TIBI, inter
hæc rudera, & parietinas Templi nuper collapsi non futurum; ita factum
optimè putamus esse, vt non alibi quâm in animis nostris hospitare-
ris: ad hoc fato quodam à strage, & ruina, seruati sumus. Vetustas col-
lapsa est, vt è cineribus illustrior Tuis auspicijs euaderet Ecclesia.

Crescit impensius ædificium ex illo angulari lapide, Tuâ manu
(vt optamus) in fundamentis deposito. Surgent celerius,
quos Pontificio ritu consecres, parietes; perpe-
tuum Maiori Poloniæ, isti Metropoli,
nobis, Dignitatis & be-
neficij Tui mo-
numentum.

A.

M.

D.

G.